
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr.8 del 17/02/2026

Oggetto:ORDINANZA DI CHIUSURA PRECAUZIONALE DEL CIMITERO, DELLE VILLE E PARCHI 
PUBBLICI COMUNALI PER ALLERTA METEO.

IL SINDACO

PREMESSO che è stato diramato Bollettino di allerta meteo, acquisito al protocollo generale dell'Ente al nr.

16514/2026,   con allerta  Arancione della  Protezione Civile della  Regione Puglia  per la  giornata del  17

febbraio 2026, con il quale si comunica  l’evento previsto ovvero: “Venti forti a burrasca nord- occidentali.

Mareggiate lungo le coste esposte.”

CONSIDERATO che la presenza dei forti venti di burrasca attualmente in corso, rendono necessaria una

particolare  attenzione  sull’attività  di  vigilanza  del  territorio  comunale  e  delle  strutture  soggette  a

sollecitazioni per venti forti per garantire la pubblica e privata incolumità;

VISTO il  Decreto Legislativo n. 1 del  02 gennaio 2018 agli  artt.  3 e 6 che riconosce il  Sindaco come

Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

VISTA la Legge n. 267/2000 all'art. 50 che assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni attribuitegli quale

autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

VISTO l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco, quale ufficiale del Governo, la

facoltà  di  adottare,  con  atto  motivato  e  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’ordinamento  giuridico,

provvedimenti  contingibili  e  urgenti  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano

l’incolumità dei cittadini;

VISTO lo statuto Comunale; 

RITENUTA la sussistenza delle condizioni di adottabilità del provvedimento sopra richiamato, recante le

conseguenti disposizioni di cautela;

O R D I N A

per le ragioni in premessa riportate, la chiusura con effetto immediato sino alle ore 23:59 del 17.02.2026

del  Cimitero,  delle ville e parchi pubblici  insiti  nel  territorio comunale, riservandosi,  ove dovessero

perdurare le avversità meteorologiche segnalate dalla sezione di Protezione Civile della Regione Puglia, di

adottare ulteriore provvedimento a tutela della pubblica incolumità.

IN V I T A

La cittadinanza ad osservare la necessaria prudenza e cautela e a prestare massima attenzione in prossimità di

alberi e strutture verticali per l’eventuale caduta di rami, alberi, pali, segnaletica o impalcature e, in ogni

caso,  a  segnalare  l’eventuale  stabilità  precaria  di  tali  elementi  anche  in  situazioni  ordinarie  dandone

comunicazione agli organi di polizia e ai numeri di emergenza 

D I S P O N E

che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale e divulgata

mediante organi di informazione

AVVERTE



che  il  presente  atto  potrà  essere  impugnato  dagli  interessati  con  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale T.A.R. Regione Puglia, entro il termine di sessanta giorni (L. n.° 1034 del 6.12.1971), o ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

Dalla Residenza Municipale, addì 04 febbraio 2026

                                                                                                            
                                                                                                                  IL SINDACO
                                                                                                       Prof. Vitantonio Petronella 


		2026-02-17T09:30:20+0100
	PETRONELLA VITANTONIO




